5. Nihil linguæ inaccessum. Non sunt immunes à criminibus Principes terræ, quos extra ferri metum potentia collocavit: non viri sanctitate conspicui, quos censuræ subduxit innocentia. Ipse Christus, cum inter homines degeret, lingua flagellum non evasit. Ad horum exempla erige patientiam tuam. Stimulus quidam virtutis est obtrœctatio, & frænum ne a recto tramite devies. Nullius capitalior vitorum hostis, quam censura. Cum quis perperam de te loquitur, doceris quid caveas. Vis venenata lingua mortis evadere contemne. Nullum vulnus habebis, si tacueris, plus tribuens bonorum iudicio, quam criminantis insolentiae. Parum refert, quid alii de te sentiant. Est intus in anima testis certior, & illi crede. Quid turpius, quam ab insipientium sermone pendere, & propriam existimationem in aliorum judiciis reponere? Quicquid alii de te dicant, te oportet bonum esse: haud aliter, quam si aurum vel smaragdus dicarent; Quicquid alii dicant, me aurum esse, me smaragdum oportet, & colorem meum servare. Si quis dulci ac lïmpido fonti convitum faciat, an propterea cessabit puram aquam seaturire? Et si quis lutum injiciat, nonne statim eluet ac

dissipabit? Ita nec tu tranquillum animi statum turbare debes, et si mali te lacerent, & calumnientur. Exigua fui estimatio est, ad omnem rumorem commoveri. Pueri os parentum ferunt, matris crines turbavit infans, momordit ubera, laceravit genas, & sputo aspersit: & nihil horum contumeliam dicimus; quia qui fecit, contemnere minimè potest. Quem itaque animum habent parentes adversus pueros; eundem habe adversus eos, qui te calumniantur. Si te semel eò demiseris, ut injuria movearis, eum qui fecit honorabis. Necesse est enim, ut ab eo suspici gaudeas, à quo contemni molestè fers. Hoc autem est vitium animi contrahentis se, & descendensis. In felix semper eris, si te putas posse contemni.

C A P U T XII.

De sensibus internis. Usus opinionum. Bonis cogitationibus mens imbuenda. De coercendo appetitu sensitivo ejusque pravis affectionibus. Variæ ad id præceptiones.

1. IN hoc præcipuu sapientiae cardo vertitur, ut nulla opinio menti tuæ inferatur, quæ vel naturæ vel rationi inconsequens sit. Quare omnibus rejectis adversus phantasiam motus exerceri debes, sicut Dialetici adversus sophisticas captiones. Obiit filius. Non est hoc in nostra potestate; malum non est. Pater illum exhaeredavit. Et hoc cum arbitrii nostri non sit, malum non est. At rem illam aegrè tulit. Hoc nostri arbitrii est; idem malum. Fortiter tulit. Nostri arbitrii est & bonum. His si assueveris, proficies. Amicus in carcerem ductus est. Quid accedit? nihil, nisi quod in carcerem ductus est. De suo autem quisque addit: male cum illo actum esse. Corrige opinionem, & omnia tranquilla sunt. Sicut furiosum ligamus ne cui noceat: ita coercenda phantasia, ne falsis opinionibus obruat mentem. Hæc tanquam fera indomita proripit se, & quocunque libuerit per sumمام licentiam divagatur, garrula, fugax, quietis impatiens, novitate rerum lætissima, nec agnoscentis moderationem. Huic igitur studio sedulam operam navare debes, ut eam teneas & aliages, ac in uno figas; ne cogitationes tuæ, animumque decreta semper ex opinione suspensa sint. Quæcumque sunt extra animum tuum, nihil pertinent ad te.